1

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:            /BGTVT-VT

V/v: Thẩm định dự thảo Nghị

định về công tác bảo đảm

chuyến bay chuyên cơ, chuyên

khoang.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2020

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Bộ Giao thông vận tải (GTVT) nhận được Nghị Quyết số 145/NQ-CP

ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ đã về việc thông qua đề nghị xây

dựng Nghị định quy định về công tác bảo đảm chuyến bay chuyên cơ chuyên

khoang, trong đó có nội dung: “Giao Bộ Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với

các Bộ, cơ quan liên quan nghiên cứu, xây dựng Nghị định theo trình tự, thủ tục

rút gọn để trình Chính phủ trong năm 2020.”.

Đối với Hồ sơ xây dựng Nghị định về công tác bảo đảm chuyến bay

chuyên cơ, chuyên khoang , Bộ GTVT đã lấy ý kiến của các Bộ, ngành, Ủy ban

nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và cơ quan, đơn vị liên

quan 2 lần Công văn số 9796/BGTVT-VT ngày 14 tháng 9 năm 2017 và Công

văn số 1310/BGTVT-VT ngày 05 tháng 02 năm 2018) và được Bộ Tư pháp

thẩm định 2 lần (Công văn số 381/BC-BTP ngày 08 tháng 12 năm 2017 và Công

văn số 137/BC-BTP ngày 15 tháng 6 năm 2018).

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị quyết số

145/NQ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ, Bộ GTVT đề nghị Bộ

Tư pháp thẩm định dự thảo Nghị định về công tác bảo đảm chuyến bay chuyên

cơ, chuyên khoang trước khi Bộ GTVT trình Chính phủ xem xét, quyết định.

Hồ sơ gửi Bộ Tư pháp (kèm theo công văn), bao gồm:

1. Dự thảo Tờ trình Chính phủ.

2. Dự thảo Nghị định về công tác bảo đảm chuyến bay chuyên cơ, chuyên

khoang.

3. Báo cáo Tổng kết Nghị định số 03/2009/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm

2009 của Chính phủ.

4. Báo cáo đánh giá tác động chính sách trong dự thảo Nghị định.

5. Văn bản thẩm định của Vụ Pháp chế - Bộ Giao thông vận tải.

6. Bảng tổng hợp tiếp thu, giải trình các ý kiến đóng góp của tổ chức, cá

nhân liên quan.

7. Công văn số 9796/BGTVT-VT ngày 14 tháng 9 năm 2017 của Bộ

GTVT đề nghị các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương và cơ quan, đơn vị liên quan góp ý đối với dự thảo Nghị định thay

thế Nghị định số 03/2009/NĐ-CP ngày 09/01/2009 của Chính phủ về công tác

bảo đảm chuyến bay chuyên cơ.

2

8. Công văn số 12406/BGTVT-VT ngày 02 tháng 11 năm 2017 của Bộ

GTVT đề nghị Bộ Tư pháp thẩm định dự thảo Nghị định về công tác bảo đảm

chuyến bay chuyên cơ.

9. Công văn số 381/BC-BTP ngày 08 tháng 12 năm 2017 của Bộ Tư pháp

báo cáo thẩm định dự thảo Nghị định về công tác bảo đảm chuyến bay chuyên cơ.

10. Công văn số 1310/BGTVT-VT ngày 05 tháng 02 năm 2018 về việc

góp ý dự thảo Nghị định về công tác bảo đảm chuyến bay chuyên cơ, chuyên

khoang.

11. Công văn số 5146/BGTVT-VT ngày 17 tháng 5 năm 2020 về việc

thẩm định dự thảo Nghị định của Chính phủ về công tác bảo đảm chuyến bay

chuyên cơ, chuyên khoang.

12. Công văn số 137/BC-BTP ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Bộ Tư pháp

báo cáo thẩm định dự thảo Nghị định về công tác bảo đảm chuyến bay chuyên

cơ, chuyên khoang.

Bộ GTVT trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Bộ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Vụ Pháp chế;

- Cục HKVN;

- Lưu: VT, VTải (Tu2).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2020-10-13T15:28:53+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Trần Bảo Ngọc<ngoctb@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2020-10-15T09:51:11+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Lê Anh Tuấn<tuanla@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2020-10-15T10:41:48+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2020-10-15T10:41:49+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2020-10-15T10:41:49+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2020-10-15T14:05:31+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!